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God vilje er den halve 
gerning …

Tiden er fuld af udfordringer og begivenheder, 
der optager rigtig mange af os i dagligdagen, 
på arbejde såvel som privat.

Ude i verden ser det tilsyneladende ens ud 
over det hele – krise, fyringer, konkurser, ind-
skrænkninger i kreditter, uro og måske ligefrem 
lidt frygt.

Vi står midt i det, og vi kan som individer tilsy-
neladende ikke gøre forfærdeligt meget ved 
det, når verden kollektivt har valgt at gå i sort. 
Regeringer sender hjælpepakker, som var det 
jul, og alligevel fortæller medierne os kun om 
yderligere katastrofer.

Dog – måske kunne vi alligevel gøre lidt alle 
sammen? Vi skal ikke være urealistiske og op-
føre os uansvarligt, men vi kunne vælge at lade 
optimismen råde.

Skattekommissionen er et godt eksempel på, 
at der også sker positive ting. Kommissionen er 
nedsat længe før ordet ”fi nanskrise” dukkede 
op på forsiderne – men nu er rapporten kom-
met, og hvordan forholder man sig så til den?

Der ses positive anmeldelser, hvor viljen til at 
ændre på forholdene roses – og hvor de, der 

skal være med til at fi nansiere forslagene, træ-
der frem og udtaler, at man er villige til at del-
tage i betalingen for, at skatten på arbejde ned-
sættes.

Der ses negative anmeldelser – forslagene er alt 
for vidtgående, forslagene er slet ikke vidtgåen-
de nok, forslagene rammer skævt, vi ved langt 
bedre end de, der har arbejdet intensivt med 
problemstillingerne i en lang periode.

I virkeligheden aner vi i skrivende stund ikke no-
get om, hvordan forslagene udmøntes i egent-
lig lovgivning – og for den sags skyld ikke, om 
de overhovedet udmøntes.

Vi glæder os – og vi glæder os endog meget 
– over viljen fra alle partier til at se på det dan-
ske skattesystem. Kald det omlægning, kald det 
reform – det er lige meget, hvis resultatet i den 
sidste ende er en mere positiv holdning til at 
yde noget til alles bedste.
  
Derfor er budskabet: Få optimismen tilbage – al 
erfaring viser, at der kommer en dag, hvor det 
igen går fremad. Det gamle ordsprog fortæl-
ler, at ”en optimist er en mand, der køber en ny 
tegnebog for sine sidste penge”. Lad os inve-
stere i fremtiden!
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Det forventes, at der i foråret 2009 fremsættes 
et lovforslag, der skal modernisere selskabslov-
givningen i Danmark.

Et udvalg nedsat af økonomi- og erhvervsmini-
steren har haft til opgave at foretage en reform 
af de danske selskabslove, med henblik på at 
modernisere og forenkle lovgivningen, for heri-
gennem at skabe en fremtidssikret og konkur-
rencedygtig selskabslovgivning.

Resultatet af udvalgsarbejdet er en betænk-
ning, som inkluderer et udkast til et lovforslag
(i det følgende benævnt ”lovforslaget”).

”Lovforslaget” er omfattende i forhold til såvel 
antal paragraffer (386), som i forhold til de æn-
dringer, som forslaget medfører. I det følgende 
redegøres kort for nogle af de mest centrale 
ændringer.

Én samlet lov om 
kapitalselskaber

”Lovforslaget” indebærer en sammenskrivning 
af de nugældende love om henholdsvis aktie-
selskaber og anpartsselskaber. Man introducerer 
en salgs ”byggeklodsmodel”, som i dag kendes 
fra årsregnskabsloven. 

”Lovforslaget” indeholder således en række ba-
sisregler, der gælder for både aktie- og anparts-
selskaber, hvortil kommer regler, der alene gæl-
der for aktieselskaber, og endelig en række 
yderligere regler, der alene gælder for børsno-
terede selskaber og statslige aktieselskaber.

Sammenskrivningen indebærer, at ”lovforslaget” 
i vid udstrækning introducerer nye selskabsneu-
trale betegnelser, som for eksempel ”kapitalan-
dele” i stedet for aktier og anparter, ”kapitaleje-
re” i stedet for aktionærer og anpartshavere og 
så videre.

Kapitalkrav

En af ”lovforslagets” mest bemærkelsesværdige 
ændringer er, at man reducerer det lovmæssi-
ge kapitalkrav for anpartsselskaber til én krone. 
Kapitalkravet på 500.000 kr. for aktieselskaber 
og partnerselskaber fastholdes. Samtidig intro-
duceres nye regler om indbetaling af selskabs-
kapitalen. 

Ny selskabslovgivning

Essensen heraf er, at såfremt selskabet har en 
selskabskapital på 500.000 kr. eller mere, er der 
alene pligt til at indbetale 25 % heraf i forbin-
delse med stiftelsen. De resterende 75 % skal 
først indbetales, når selskabets ledelse anmoder 
herom.

I hvilken udstrækning det lempede kapitalkrav 
vil blive udnyttet i praksis er vanskeligt at be-
dømme. 

Det er dog sikkert, at långivere og leverandø-
rer - i højere grad end tidligere - må rette fokus 
mod selskabernes løbende økonomiske formå-
en, fremfor en historisk selskabskapital.

Ledelsesstruktur

En anden markant ændring er, at ledelsesstruk-
turen i aktieselskaber liberaliseres.

Fremadrettet vil det være muligt at have følgen-
de ledelsesstrukturer:

• En bestyrelse alene
• En direktion og en bestyrelse
• En direktion og et tilsynsråd

Et tilsynsråd vil ifølge ”lovforslaget” alene have 
til opgave at føre tilsyn med direktionen. 

Der er således ikke tale om nogen reel kompe-
tencefordeling, idet beslutningskompetencen 
fuldt ud ligger hos direktionen.

Mulighed for ”minoritetsrevisor”

Som noget nyt introduceres en mulighed for, at 
en minoritet på 10 % eller derover, kan kræve, 
at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen udpeger en 
yderligere revisor (en ”minoritetsrevisor”), der 
skal deltage i revisionen på linje med den/de 
generalforsamlingsvalgte revisorer.

Minoritetsrevisoren har ikke særlige rettigheder 
eller forpligtelser i forhold til den/de generalfor-
samlingsvalgte revisorer. 

Minoritetsrevisor har således ikke nogen gransk-
ningsbeføjelser eller lignende, hvilket også il-
lustreres ved, at muligheden for at begære 
granskning fastholdes sideløbende med indfø-
relsen af reglerne om valg af minoritetsrevisor.

Forventet lovforslag varsler væsentlige ændringer for aktie- og 
anpartsselskaber

Nye betegnelser

Modernisering og 
forenkling
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Aktionærlån og selvfi nansiering

Et af de forslag, der har været en større debat 
om siden udvalget afgav sin betænkning i no-
vember 2008, har været liberaliseringen af de 
nugældende regler om aktionærlån og selvfi -
nansiering.

Såfremt ”lovforslaget” vedtages, vil aktionærlån 
og selvfi nansiering fremover være tilladt, når en 
række betingelser er opfyldt:

• Der skal foretages en kreditvurdering.

• Ledelsen skal udarbejde en skriftlig redegø-
relse, der skal indsendes til Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen (og dermed offentliggøres).

• Beslutningen skal godkendes af generalfor-
samlingen.

• Beslutningen skal være forsvarlig.

• Der kan kun anvendes midler inden for 
rammerne af de frie reserver, dvs. det be-
løb, der ellers kunne anvendes til udbytte.

Der gælder allerede i dag en række undtagel-
ser til forbuddet mod aktionærlån, herunder en 
undtagelse om sædvanlige forretningsmæssige 
dispositioner. 

I forhold til selvfi nansieringsforbuddet gælder 
en praksis, hvor det er muligt at foretage udbyt-
teudlodninger øjeblikket efter, man har erhver-
vet aktierne/anparterne. Det kan derfor disku-
teres, hvor meget liberalisering der reelt er tale 
om - i hvert fald i selskabsretlig henseende. 

Hvorvidt ændringerne vil blive fulgt op af en 
skattemæssig regulering, der skal modvirke de 
udnyttelsesmuligheder, som ændringen af de 
selskabsretlige regler vil medføre, må tiden vise.

Rasmus Nørgaard Bek, advokat

Hidtil har ”residents but not domiciled” perso-
ner undgået beskatning af afkast og kapitalge-
vinst vedrørende deres formuer uden for Eng-
land, forudsat de ikke har taget disse indtægter 
med ind i England. Dette er ændret fra 6. april 
2008.

Det såkaldte remittance system opretholdes for 
personer, der endnu ikke har boet i England i 
syv år. Hvis en person derimod har boet i Eng-
land mere end syv år, skal denne nu beskattes i 
England af sin globale indkomst. 

Ændring af det engelske 
skattesystem
Nye regler for beskatning af kapitalgevinster vedrørende 
”udenlandske” formuer

Uanset, om man endnu ikke har været i Eng-
land i syv år, eller om man efter syv år har valgt 
at forblive under remittance systemet, mister 
man sit årlige personfradrag og sit nedslag i ka-
pitalgevinstbeskatningen.

Man kan dog i stedet vælge at blive beskattet 
efter remittance systemet – dvs. afkast og kapi-
talgevinster på formuer i udlandet kan fortsat 
holdes ude af engelsk beskatning – hvis ind-
tægten ikke føres ind i England, og hvis man 
i stedet hvert år betaler et engangsbeløb på 
30.000 £ i skat af den udenlandske formue.

Liberalisering?

Direkte betaling

Engangsbeløbet

Et uafklaret spørgsmål er, om engangsbeløbet 
på 30.000 £ er en skat, som er omfattet af dob-
beltbeskatningsoverenskomsterne.

Det er op til de enkelte lande at afgøre, om de 
vil lempe for engangsbeløbet efter deres indi-
viduelle dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
England.

Man skal være opmærksom på, at de 30.000 £ 
bør overføres til de engelske skattemyndighe-
der direkte fra en ikke-engelsk bankkonto. 

Hvis man først overfører beløbet til sin engel-
ske bankkonto, og herefter anvender det til be-
taling af skatter, anses beløbet for at være ”re-
mitted” til England og dermed skattepligtigt på 
lige fod med andre overførte beløb.
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Fremover er det hovedreglen, at en dansk virk-
somhed er betalingspligtig for momsen ved 
køb af ydelser fra en udenlandsk leverandør.

Man taler om, at der gælder en omvendt beta-
lingspligt (reverse charge), når det er køberen 
af en ydelse - og ikke sælgeren - der skal be-
regne og afregne momsen til skattemyndighe-
derne. 

Reglerne om omvendt betalingspligt gælder 
fortsat for de ydelser, der hidtil har været omfat-
tet af regelsættet. Ændringen består udelukken-
de i, at nye ydelser og nye virksomheder er ble-
vet omfattet af regelsættet.

Omfattede virksomheder

I forbindelse med lovændringen er der sket en 
udvidelse af kredsen af virksomheder, der er 
omfattet af den omvendte betalingspligt. Frem-
over er både momspligtige og momsfrie virk-
somheder omfattet af regelsættet. 

Det betyder i praksis, at for eksempel en tand-
læge (momsfri virksomhed) vil skulle afregne 
momsen, hvis en udenlandsk leverandør står 
for montering af et nyt apparat. 

Den momsfrie (og ikke registreringspligtige) 
virksomhed skal senest en måned og ti dage ef-
ter udløbet af det kvartal, hvori ydelsen er købt  
fra en udenlandsk virksomhed, angive og be-
tale momsen.

Omvendt betalingspligt gælder fortsat ikke ved 
leverancer til private.

Omfattede ydelser

Hidtil har reglerne om omvendt betalingspligt 
været gældende for en række ydelser så som 
konsulentbistand fra rådgivningsvirksomheder, 
advokater og revisorer samt ved grænseover-
skridende transport og lastning af varer. 

De ydelser, der hidtil har været omfattet af reg-
lerne om omvendt betalingspligt, er fortsat om-
fattet af regelsættet.

De nye ydelser, der nu også er omfattet af om-
vendt betalingspligt, er følgende:

• Ydelser på eller vedrørende fast ejendom 
her i landet.

• Ydelser leveret i forbindelse med messer, 
konferencer, sport og underholdningsar-
rangementer.

• Sagkyndig vurdering af og arbejde udført 
på løsøregenstande.

• Transportydelser og ydelser tilknyttet trans-
port.

• Udlejning af transportmidler, der benyttes 
her i landet, og som udlejes af en virksom-
hed uden for EU.

• Visse formidlingsydelser.

Reglerne om omvendt betalingspligt vil således 
fremover være gældende for alle ydelser omfat-
tet af momslovens § 15, stk. 2 og 3, § 16, stk. 2 
samt §§ 17 – 21.

Undersøgelsespligt

En væsentlig konsekvens af regelændringen 
er, at de danske virksomheder bliver underlagt 
en undersøgelsespligt i forbindelse med trans-
aktioner, der er omfattet af omvendt betalings-
pligt. Virksomhederne skal i egen interesse sikre 
sig, at den udenlandske leverandør ikke - i strid 
med reglerne – har påført moms på fakturaen.

Det følger nemlig af fast praksis fra såvel EF-
domstolen som nationale domstole, at virksom-
heder ikke har fradragsret for fejlagtig opkræ-
vet moms. 

I forbindelse med udvidelsen af området for 
omvendt betalingspligt er der naturligvis en 
stor risiko for, at ikke alle udenlandske leveran-
dører er vidende om den gennemførte regel-
ændring. 

Virksomhederne skal i den forbindelse være op-
mærksomme på, at den udenlandske leveran-
dør kun må opkræve dansk moms af den leve-
rede ydelse, der er omfattet af omvendt beta-
lingspligt, hvis den udenlandske leverandør har 
et fast forretningssted i Danmark. Et dansk cvr-
nr. er ikke tilstrækkeligt. 

Hvis den danske virksomhed konstaterer, at 
man har modtaget en faktura med moms for 
ydelser, der er omfattet af omvendt betalings-
pligt, kan man anmode leverandøren om at 
fremsende en kreditnota og en ny faktura uden 
moms.

Omvendt betalingspligt - moms
Reglerne er ændret med virkning fra 1. januar 2009

”Reverse charge”

Nye ydelser
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Medarbejdere er ikke skattepligtige af egentlige 
forretningsrejser. Det samme gælder, hvis der 
er tale om studierejser af generel karakter, og 
rejserne primært tilgodeser arbejdsgiverens in-
teresser.

Når en medarbejder er på forretningsrejse, og 
denne forretningsrejse har en direkte sammen-
hæng med virksomhedens såkaldte indkomst-
skabende aktiviteter, skal medarbejderen ikke 
beskattes af rejsens værdi. 

Det er i denne forbindelse uden betydning, 
om der er tale om en funktionær, et bestyrelses-
medlem eller en hovedaktionær. Udgangspunk-
tet er således, at der ikke kan ske beskatning af 
en medarbejder, når denne er på forretnings-
rejse for sin arbejdsgiver.

Har rejsen derimod karakter af ferie – såvel hel 
som delvis - fordi arrangementet har et såkaldt 
”ikke ubetydeligt turistmæssigt islæt”, skal den 
ansatte beskattes af værdien af den private del 
af rejsen. Den private del af rejsen sættes til 
markedsværdien.

Landsskatteretten har i en afgørelse fra 2008 
skærpet praksis, som vil betyde, at medarbejde-
re, som er beordret på rejse af deres arbejdsgi-
ver (herunder bestyrelsesrejser m.v.), kan blive 
beskattet af rejsens kostpris, hvis der ikke er et 
klart fagligt og forretningsmæssigt indhold i ar-
rangementet. 

Yderligere lægger Landsskatteretten op til, at 
ægtefællens deltagelse i sådanne arrangemen-
ter ikke længere medfører beskatning af en 
skønnet handelsværdi, men af kostprisen.

Beskatning af fi rmaudfl ugter

Hvor det tidligere var meget brugt at beløn-
ne medarbejdere for en god indsats i årets løb 
med en fi rmafest bestående af mad, drikke og 
underholdning, ses det nu oftere, at ”festen” 
bliver konverteret til en rejse til udlandet.

Østre Landsret har afsagt dom i en sag om be-
skatning af medarbejderne af en sådan arbejds-
giverbetalt rejse.

Sagen omhandlede en virksomhed, der invite-
rede samtlige fi rmaets medarbejdere med led-
sagere på en fi re dages rejse til Prag. Rejsen 
var et ”Tak for indsatsen” efter en turbulent tid i 
virksomheden. 

Beskatning af rejser
Hvornår er fi rmaudfl ugter og studierejser skattepligtige?

Deltagerne rejste ud en fredag og kom tilba-
ge den følgende mandag aften. De ansatte fi k 
normal løn for den arbejdstid, der blev brugt 
på turen.

Den samlede fi rmabetalte udgift til rejsen ud-
gjorde 5.205 kr. pr. deltager. Derudover var der 
tale om en vis egenbetaling fra deltagerne.

Landsretten fandt, at deltagerne hver skulle be-
skattes af 5.205 kr. Landsrettens begrundelse 
for denne afgørelse var kort, nemlig ”... at rej-
sen har været af altovervejende turistmæssig 
karakter ...”

Skatteministeriet havde gjort gældende, at:

• Der ikke var tale om en forretningsrejse 
med konkret og direkte sammenhæng 
med virksomhedens drift.

• Der var tale om en turistrejse med det for-
mål at belønne og kompensere medarbej-
derne for en ekstraordinær arbejdsindsats 
og at øge deres tilfredshed.

• Det ikke gør rejsen skattefri, at deltagerne 
er tvunget til at følge et bestemt program, 
og at de således i den konkrete sag ikke 
var frit stillet med hensyn til, hvordan de 
ville tilbringe tiden – og med hvem.

Det er væsentligt at bemærke, at Skatteministe-
riet under sagen anførte, at den omhandlede 
rejse ikke holdt sig inden for rammerne af sæd-
vanlige fi rmafester og skovtursarrangementer 
og lignende, som efter praksis ikke beskattes. 
Denne bemærkning betyder, at sådanne ”al-
mindelige” arbejdsgiverbetalte fester stadig er 
skattefrie for medarbejderne. 

Skatteministeriet udtalte også, at den skatte-
mæssige behandling af arrangementet/rejsen 
ville være den samme, hvis der havde været ta-
le om et weekendarrangement i Danmark med 
et tilsvarende formål og indhold. 

Skatteministeriets 
holdning

Fortsat skattefrihed
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På basis af denne udtalelse må det forventes, 
at SKAT også vil interessere sig for at beskatte 
medarbejdere af længerevarende fi rmafester af-
holdt i Danmark. I så fald vil dommen betyde 
en skærpelse af hidtidig praksis.

Beskatning af studierejser

Det kan ofte være vanskeligt at afgøre, om en 
studierejse skal betragtes som skattefri eller skat-
tepligtig for medarbejdere.

Der skal derfor i hvert enkelt tilfælde foretages 
en konkret vurdering, hvor blandt andet føl-
gende kriterier indgår:

• Er kurset/studierejsen relevant for delta-
gerne?

• Sker deltagelsen for at vedligeholde og 
ajourføre den faglige viden, eller er der 
tale om videreuddannelsesformål?

• Er der tale om et ikke ubetydeligt turist-
mæssigt islæt?

Det er væsentligt, at rejsen har et overvejende 
fagligt indhold, således at størstedelen af rejsen 
er fagligt begrundet. Der bør foreligge et detal-
jeret program over aktiviteterne på rejsen.

Deltager ægtefælle og børn i rejsen, taler dette 
for, at rejsen er af turistmæssig karakter, med-
mindre der er en overvejende erhvervsmæssig 
eller faglig begrundelse for, at ægtefællen del-
tager.

Holdes der ferie i forbindelse med en i øvrigt  
ikke-skattepligtig forretningsrejse, vil værdien 
som udgangspunkt være skattepligtig. 

Da rejsen imidlertid er erhvervsmæssigt begrun-
det, vil værdien af ferieopholdet kunne komme 
ind under bagatelgrænsen, forudsat at værdi-
en sammen med andre frynsegoder omfattet af 
bagatelgrænsen ikke overstiger 5.500 kr.

Arbejdsgivere, banker og A-kasser med videre 
sender ikke længere automatisk underretning til 
den enkelte person om, hvad der er indberet-
tet til SKAT. 

De indberettede oplysninger fremgår af den 
skattepligtiges skattemappe, som man fi nder 
via SKATs hjemmeside.

Årsopgørelsen for 2008

Fra den 12. marts vil man kunne se sin årsop-
gørelse for 2008 i skattemappen inklusive de 
eventuelle ændringer, man måtte have foreta-
get.

Der vil også være mulighed for at foretage ret-
telser til årsopgørelsen via ”TastSelv”. Foretages 
rettelser via ”TastSelv”, vil den ændrede årsop-
gørelse fremgå af skattemappen med det sam-
me. 

Der vil derved være mulighed for straks at se, 
om ændringerne vil medføre en yderligere 
overskydende skat eller restskat. 

Sidste frist for at indsende eller indtaste rettelser 
til årsopgørelsen er 3. maj 2009.

Selvangivelse og årsopgørelse 2008 
Det er atter blevet selvangivelsestid

For skattepligtige, der skal udfylde en udvidet 
selvangivelse som følge af selvstændig virksom-
hed, gælder der andre frister og muligheder 
for at selvangive. 

Sidste frist for at indtaste eller indsende udvidet 
selvangivelse, selvangivelse for udenlandsk ind-
komst og selvangivelse for udenlandsk virksom-
hedsindkomst er 1. juli 2009. 

Fristen gælder ligeledes for personer, hvis æg-
tefæller har frist til den 1. juli 2009.

Ægtefæller vil først modtage en årsopgørelse, 
når den ægtefælle, der har en udvidet selvangi-
velse, enten har indsendt eller indtastet sin ud-
videde selvangivelse. 

Hvis man ønsker at få en udvidet selvangivel-
se for 2008, skal man give SKAT skriftlig besked 
herom senest 3. maj 2009. På tilsvarende må-
de skal man rette henvendelse til SKAT, såfremt 
man ikke længere har behov for en udvidet 
selvangivelse. 

Overholdes selvangivelsesfristerne ikke, vil man 
blive pålignet et skattetillæg på op til 200 kr. 
for hver dag, fristen overskrides, dog maksimalt 
5.000 kr. i alt.

Konkret vurdering

”TastSelv”
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Har man valgt at drive sin virksomhed i person-
ligt regi eller gennem et partnerselskab står val-
get af beskatningsform mellem:

• Virksomhedsordningen (VSO)

• Kapitalafkastordningen (KAO)

• Personskattelovens almindelige regler (PSL)

Både virksomhedsordningen og kapitalafkast-
ordningen er samlet i virksomhedsskatteloven, 
og der er ikke nogen højere mystik forbundet 
med anvendelsen af reglerne som sådan. Det 
er populært sagt ”bare” alternative skattebereg-
ningsmetoder. 

Regnereglerne vil nok forekomme de fl este at 
være temmelig komplicerede, men en af de 
grundlæggende idéer bag reglerne er at skabe 
en form for lighed mellem selskabsindkomst og 
personlig indkomst.

Denne tænkte lighed opnår man ved at skabe 
mulighed for at beskatte virksomhedens netto-
fi nansieringsindtægter og -udgifter på samme 
måde som virksomhedsindkomsten og ved at 
etablere mulighed for at betale en acontoskat 
(på 25 %) af virksomhedsindkomst, der forbliver  
i virksomheden.

Valg af beskatningsform
Når der drives virksomhed i personligt regi, står valget mellem tre 
forskellige beskatningsformer

så store krav til regnskabsgrundlaget i forbindel-
se med denne ordning.

Særligt om KAO

I forbindelse med forældrekøb vælger mange 
kapitalafkastordningen, hvis der ikke i forvejen 
drives anden virksomhed, som bliver beskattet i 
virksomhedsordningen. 

Han man valgt virksomhedsordningen til én 
virksomhed, kan man ikke vælge kapitalafkast-
ordningen til en anden.

Kapitalafkastordningen har en yderligere facili-
tet i forbindelse med anskaffelse af aktier i sel-
skaber, hvori ejeren alene eller sammen med 
andre ansatte ejer mindst 25 % af aktierne eller 
råder over mere end 50 % af stemmerne.

Her er der under nogle bestemte betingelser 
mulighed for at ”fl ytte” et rentebeløb fra per-
sonlig indkomst til kapitalindkomst svarende til 
anskaffelsessummen for aktierne gange kapital-
afkastsatsen. 

I 2008 skal investeringen udgøre mindst 
606.400 kr. og i 2009 627.000 kr. Kapitalafkast-
satsen for 2009 er endnu ikke fastsat.

Har virksomheden målt efter skattemæssige 
regler en positiv formue, er der herudover mu-
lighed for at beregne et kapitalafkast heraf (5 
% i 2008), der bliver beskattet som kapitalind-
komst, såfremt det bliver hævet ud af virksom-
heden.

Har man brug for at anvende opsparingsreg-
lerne, vælger man virksomhedsordningen. Har 
man ikke brug for at anvende opsparingsreg-
lerne, kan man vælge kapitalafkastordningen, 
som ikke indeholder en ”opsparingsfacilitet”.

Der er forskel på de to ordninger vedrørende 
den måde, hvorpå man beregner de fi nansie-
ringsindtægter og –udgifter, der kan henføres 
til virksomhedsindkomsten. Kapitalafkastordnin-
gens regler er enklere, og der bliver ikke stillet 

Forældrekøb

Samlet besparelse

Fordele ved VSO

Når man anvender virksomhedsordningen, 
sparer man for det første 8 % - i form af ar-
bejdsmarkedsbidrag af det beregnede rentebe-
løb, der kan fl yttes fra personlig indkomst til ka-
pitalindkomst. 

For det andet er der i bedste fald en mulighed 
for at fl ytte indkomst fra højt beskattet person-
lig indkomst, beskattet med 59,88 % til lavt be-
skattet negativ kapitalindkomst, beskattet med 
33,68 %. 

Den samlede besparelse inklusive arbejdsmar-
kedsbidrag ved at vælge virksomhedsordnin-
gen kan således udgøre op til 29,4 %.

Ved anvendelse af kapitalafkastordningen kan 
besparelsen højst beregnes af personens samle-
de negative kapitalindkomst eller positiv person-
lig indkomst fra selvstændig erhvervsvirksom-
hed (inklusiv udlejning af fast ejendom). Man 
kan vælge det højeste af de to beløb.
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Aktuelle satser

Mindsterenten for perioden 1. januar – 30. 
juni 2009 udgør 3 % p.a.

Diskonto
09.06.06 – 03.08.06 ...................... 2,75 %
04.08.06 – 05.10.06 ...................... 3,00 %
06.10.06 – 07.12.06 ...................... 3,25 %
08.12.06 – 08.03.07 ...................... 3,50 %
09.03.07 – 06.06.07 ...................... 3,75 %
07.06.07 – 03.07.08 ...................... 4,00 %
04.07.08 – 07.10.08 ...................... 4,25 %
08.10.08 – 06.11.08 ...................... 4,50 %
07.11.08 – 04.12.08 ...................... 4,00 %
05.12.08 – 15.01.09 ...................... 3,50 %
16.01.09 –    ...................... 2,75 %

Aktuelle datoer

20. marts 2009
Betaling af 1. rate acontoskat for selskaber.

14. april 2009
Indberetning af oplysninger til det fælles 
skatteregnskab for virksomheder med mere 
end 10 ejere.

1. maj 2009
Anmeldelse af afgiftspligtige gaver ydet for 
2008.

3. maj 2009
Frist for personer til at meddele rettelser til 
årsopgørelsen. For deltagere i anpartspro-
jekter er fristen dog den 1. juli 2009.

15. maj 2009 
Indskud på etableringskonto. Udsættelse 
med selvangivelsen forlænger ikke fristen 
for indskud.

Udenlandske 
forretningsforbindelser

Særreglen om, at der er fuldt fradrag for 
rejse- og opholdsudgifter afholdt overfor 
udenlandske forretningsforbindelser, er op-
hævet.

Fradraget vil herefter alene udgøre 25 % af 
de afholdte udgifter på linje med andre re-
præsentationsudgifter. 

Overkursreglen

I en årrække har selskaber ikke haft fradrag 
for tab på gæld efter kursgevinstloven, så-
fremt gælden skal indfries til forud fastsat 
overkurs i forhold til værdien på det oprin-
delige udstedelsestidspunkt (typisk obliga-
tionslån), når der er tale om gæld i danske 
kroner og den pålydende rente er lig med 
eller højere end mindsterenten.

Reglerne er blevet modifi ceret, så der nu 
er fradrag for kurstab, hvis lånet er optaget 
med sikkerhed i fast ejendom, skibe eller 
med garanti fra nærmere defi nerede offent-
lige instanser inden for EU/EØS.

Skatteregnskab

I forbindelse med SKATs digitalisering af selv-
angivelsen blev det besluttet, at der for de 
fl este virksomheders vedkommende ikke 
længere skal indsendes et skatteregnskab 
sammen med den udvidede selvangivelse.

I stedet for indsendelse af skatteregnskabet 
sammen med selvangivelsen skal rubrikker-
ne i den udvidede selvangivelse om regn-
skabsoplysninger udfyldes. 

Afhængig af virksomhedstype og nettoom-
sætningens størrelse kan der dog fortsat 
være et krav om, at selvangivelsen skal sup-
pleres med et skatteregnskab.

Princippet er således, at enten skal selvan-
givelsen vedlægges et skatteregnskab, eller 
også skal der afgives regnskabsoplysninger i 
den udvidede selvangivelse. 

Helt små virksomheder er dog undtaget for 
såvel skatteregnskab som regnskabsoplys-
ninger.

Er virksomheden en af de virksomheder, der 
ikke skal vedlægge selvangivelsen et skatte-
regnskab, skal skatteregnskabet indsendes, 
hvis SKAT anmoder om det.

Skattefri kørselsgodtgørelse

Satserne for udbetaling af skattefri godtgø-
relse for kørsel i egen bil er i 2009:

Kørsel indtil 20.000 km/år 3,56 kr./km

Kørsel ud over 20.000 km/år 1,90 kr./km

Kørsel egen cykel, knallert, 
eller EU-knallert 0,40 kr./km

For benyttelse af egen motorcykel er satsen 
som for egen bil.


